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KẾ HOẠCH 
Tăng cường các biện pháp cấp bách phòng, chống dịch bệnh COVID-19  

 
Thực hiện Chỉ thị số 79/CT-BGD&ĐT ngày 28/01/2021 của Bộ Giáo dục và 

Đào tạo Chỉ thị về một số biện pháp cấp bách phòng, chống dịch COVID-19 trong 
các cơ sở giáo dục và đào tạo; 

Thực hiện công điện số 02, 03/CĐ-UBND ngày 28/01/2020 của UBND tỉnh 
Quảng Ninh công điện v/v triển khai các biện pháp cấp bách phòng, chống dịch 
COVID-19;  

Công văn số 219/UBND ngày 28/01/2021 của UBND thị xã Đông Triều v/v 
triển khai thực hiện công điện số 03/CĐ-UBND ngày 28/01/2021 của UBND tỉnh; 

Công văn số 228/UBND ngày 28/01/2021 của UBND thị xã Đông Triều v/v 
báo cáo nhanh tình hình phòng chống dịch, bệnh Covid-19; 

Công văn số 187/STTTT-TT ngày 28/01/2021 v/v tăng cường cài đặt và sử 
dụng ứng dụng Bluezone; 

Công văn số 248/TB-SGDĐT ngày 28/01/2021 Thông báo về việc cho học 
sinh nghỉ học để phòng, chống dịch Covid-19; 

Thực hiện công văn số 940/PGD&ĐT ngày 28/08/2020 của Phòng Giáo dục và 
Đào tạo V/v tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 năm học 2020-
2021; 

Trường Tiểu học Nguyễn Văn Cừ xây dựng kế hoạch tăng cường các biện 
pháp cấp bách phòng, chống dịch bệnh Covid-19 cụ thể như sau: 
I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU 
1. Mục đích 

- Nâng cao nhận thức của người dân về tình hình dịch bệnh, hướng dẫn các 
biện pháp phòng chống dịch bệnh Covid-19. Phát hiện sớm các ca nghi nhiễm 
Covid-19 để có biện pháp cách ly kịp thời. 

Cung cấp các thông tin truyền thông cơ bản về các bệnh dịch cho cán bộ, 
viên chức, học sinh trong toàn trường, từ đó có khả năng tự giải quyết một số vấn 
đề liên quan đến công tác phòng, chống dịch bệnh. 

- Chủ động sẵn sàng ứng phó với diễn biến của dịch bệnh kịp thời, khống 
chế các bệnh dịch khi có bệnh xuất hiện trong nhà trường. 

- Thông tin kịp thời đến ban chỉ đạo phòng chống bệnh dịch, về diễn biến 
dịch bệnh trong nhà trường. 
2. Yêu cầu:  

- Tuyên truyền cán bộ, giáo viên, học sinh, trong nhà trường nâng cao nhận 
thức được tác hại và ảnh hưởng của các bệnh dịch và cách phòng và chống bệnh 
dịch khi có bệnh dịch xảy ra trong nhà trường. 

- Làm tốt công tác tuyên truyền đối nhận thức được với cán bộ, giáo viên, 
học sinh, trong trường Tiểu học Nguyễn Văn Cừ.  



- Chuẩn bị đầy đủ các điều kiện phòng chống các bệnh dịch có thể xảy ra 
trong nhà trường. 

- Làm tốt công tác phối hợp giữa trạm Y tế, Bệnh viện, Đoàn thanh niên, y tế 
nhà trường và các đơn vị liên quan để phát hiện sớm, cách ly và xử lý các trường 
hợp nghi ngờ mắc bệnh. 

- Tăng cường công tác vệ sinh môi trường, kiểm tra công tác vệ sinh trường 
học. 
III. NỘI DUNG KẾ HOẠCH: 
1. Nội dung triển khai phòng, chống dịch bệnh 

- Tuyên truyền đến Cán bộ, giáo viên, học sinh, trong trường nhận biết về 
dịch bệnh nguy hiểm trên người – bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng virut 
Corona và thông tin kịp thời đến Trạm y tế khám và tư vấn, đồng thời có các biện 
pháp ngăn chặn dịch bệnh. 

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát công tác vệ sinh môi trường, tại 
các phòng học, phòng làm việc, công tác vệ sinh an toàn thực phẩm tại bếp ăn 
trong nhà trường. 
2. Biện pháp chỉ đạo, tuyên truyền phòng chống bệnh dịch: 

- Thông báo để tất cả học sinh, giáo viên thực hiện nghỉ học trước mắt từ 
ngày 28/01/2021 (Thứ năm) đến hết ngày 31/01/2021 (Chủ nhật) để phòng, chống 
dịch Bệnh Covid-19;  

- Chủ động xây dựng kế hoạch dạy học trực tuyến khi có văn bản hướng dẫn 
của các cấp từ Thứ 2 ngày 01/02/2021 (nếu học sinh vẫn tiếp tục ngừng đến trường 
để phòng chống dịch bệnh covid-19); 

- Thường xuyên cập nhật và triển khai thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ 
đạo của các cấp về các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19. 

- Phân công Ban Giám hiệu, nhân viên trực 24/7; thường xuyên cập nhật 
thông tin chỉ đạo, diễn biến dịch bệnh; tuyệt đối không lơ là, chủ quan; sẵn sàng 
tiếp nhận thông tin mới để tập trung thực hiện nghiêm túc các biện pháp phòng, 
chống dịch bệnh. 

- Chỉ đạo giáo viên chủ nhiệm các lớp thông tin kịp thời đến 100% cha mẹ 
học sinh trong thời gian trên. Thực hiện nghiêm túc quy định 5K, không tham gia 
các hoạt động tập trung đông người; thường xuyên cập nhận bản đổ “An toàn 
covid”, giữ liên lạc với nhà trường, giáo viên chủ nhiệm để thực hiện các nội dung 
chỉ đạo tiếp theo. 

- Khẩn trương rà soát toàn bộ số cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh của 
nhà trường có yếu tố liên quan đến dịch tễ để: 

+ Báo cáo kịp thời với ban chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh covid-19 của 
UBND phường Mạo Khê, phòng Giáo dục và Đào tạo; 

+ Khai báo đầy đủ với cơ quan chức năng và y tế;  
+ Trong trường hợp có dấu hiệu bất thường (ho, sốt, mệt mỏi, khó thở, tức 

ngực...) phải báo ngay cho cơ sở y tế gần nhất để có biện pháp xử lý kịp thời, 
không tự ý mua thuốc để điều trị. 

- Phối hợp với trạm y tế phường Mạo Khê, Trung tâm y tế thị xã Đông Triều 
để làm tốt công tác phòng chống dịch bệnh, vệ sinh trường học theo quy định. 



- Vận động sự tham gia của các đoàn thể, Hội cha mẹ học sinh, phụ huynh 
học sinh của nhà trường trong các hoạt động tuyên truyền: 

+ Thường xuyên theo dõi, nắm vững thông tin cơ bản về dịch bệnh 
Covid- 19 từ các kênh thông tin chính thống của Bộ Y tế, Bộ GDĐT, UBND 
tỉnh, Sở Y tế, Sở GDĐT; giữ liên lạc thường xuyên với giáo viên chủ nhiệm lớp 
của con hoặc người có trách nhiệm của nhà trường để thông tin kịp thời khi có 
trường hợp đặc biệt xảy ra.  

+ Thường xuyên hướng dẫn, nhắc nhở con, em mình về các biện pháp vệ 
sinh, phòng chống dịch bệnh và các thông tin, nội dung yêu cầu của nhà trường.  

+ Trong trường hợp gia đình có người có biểu hiện sốt hoăc ho, khó thở 
tại nhà, nghi ngờ hoặc có xét nghiệm dương tính với dịch Covid-19 thì phải thực 
hiện khử khuẩn tại nhà theo khuyến cáo và thực hiện theo hướng dẫn của cơ 
quan y tế trên địa bàn.  

- Tăng cường tuyên truyền (từ các nguồn chính thống, đã được kiểm 
duyệt) về các giải pháp phòng, chống dịch cho học sinh, cán bộ, giáo viên, nhân 
viên thông qua: tranh ảnh; mạng xã hội: Facebook, Youtube, Twitter, Zalo...;  

Kịp thời báo cáo lãnh đạo nhà trường nếu phát hiện có học sinh, giáo 
viên, cán bộ, nhân viên nhà trường có biểu hiện về sức khỏe để có biện pháp xử 
lý.  

4. Thời gian địa điểm thực hiện: 
- Thời gian: Từ ngày 28 tháng 01 năm 2021 đến khi hết dịch 
- Địa điểm: Tại Trường Tiểu học Nguyễn Văn Cừ 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:  
1. Cán bộ Y tế  

- Chủ động liên hệ với Trung tâm Y tế phường, các cơ sở y tế khám chữa 
bệnh trên địa bàn để có phương án cụ thể, sẵn sàng xử lí kịp thời khi xuất hiện 
bệnh dịch. 

- Chủ động chuẩn bị lực lượng cán bộ y tế trực để xử lí kịp thời khi có trường hợp 
người ốm bị nghi ngờ mắc bệnh dịch, có biện pháp giải quyết và sử lý kịp thời. 

- Báo cáo kịp thời với Ban Giám hiệu, xin ý kiến chỉ đạo (Khi phát hiện có 
trường hợp nghi nhiễm). 

- Chủ động xây dựng kinh phí phục vụ cho công tác chống bệnh dịch khi có 
dịch bệnh xảy ra. 
2. Đoàn thanh niên – Đội thiếu niên 

Thực hiện công tác tuyên truyền bằng hình thức phát thanh trong toàn 
trường hàng ngày, huy động lực lượng đoàn viên - thanh niên phối hợp cùng với 
Trạm Y tế làm công tác vệ sinh môi trường trong và ngoài nhà trường. 
3. Để thực hiện các biện pháp phòng dịch bệnh Covid-19 

- Mỗi CB, GV, NV và học sinh cần tăng cường sức khỏe và khả năng phòng 
bệnh bằng cách ăn uống đủ chất, ăn nhiều rau xanh, hoa quả, thức ăn có nhiều vi-ta-
min;  

Bệnh viêm phổi cấp là bệnh nhiễm trùng đường hô hấp cấp tính do virut 
Coroba mới gây ra. 



Bênh lây truyền qua đường hô hấp do tiếp xúc với các giọt nước bọt hay 
dịch tiết mũi họng của người bệnh hoặc đồ vật bị nhiễm vi rút rồi đưa lên mũi, 
miệng. 

Bệnh lây nhiễm nhanh từ người sang người trong thời gian 1 ngày trước tới 
21 ngày sau kể từ khi có triệu chứng bệnh. 

Tăng cường vệ sinh cá nhân, thường xuyên rửa tay bằng xà phòng, che 
miệng và mũi khi ho, hắt hơi. 

Mỗi cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh tự theo dõi sức khỏe hàng 
ngày, nếu có biểu hiện sốt, ho, đau họng, khó thở nghi nhiễm Covid-19... thì thông 
báo cho Ban Giáo hiệu nhà trường và y tế địa phương để có biện pháp cách ly. 

Hạn chế tập trung nơi đông người, đeo khẩu trang y tế khi đi khám bệnh tại 
bệnh viện hoặc phải tiếp xúc với người bệnh. 

Vệ sinh, mở cửa thoáng mát nơi ở, lớp học, phòng làm việc, lau chùi bề mặt, 
vật dụng bằng hóa chất sát khuẩn thông thường. 

Không tự ý dùng thuốc đặc biệt là thuốc kháng virut, Tamiflu... việc chỉ định 
sử dụng phải theo hướng dẫn của thầy thuốc, y bác sĩ. 

- Có chế độ làm việc, sinh hoạt, luyện tập thể thao và nghỉ ngơi hợp lý. 
- Khi có người bị bệnh hoặc nghi bị các bệnh trên cần phải đến ngay cơ sở y 

tế để được khám, điều trị và xử lý kịp thời, không để bệnh lây lan ra người thân và 
cộng đồng.  

- Cập nhật thường xuyên thông tin về tình hình dịch bệnh để có kế hoạch chỉ 
đạo phối hợp giữa các ban ngành tại địa phương và có báo cáo kịp thời về Phòng 
GD&ĐT. 

Trên đây là kế hoạch Tăng cường các biện pháp cấp bách phòng, chống dịch 
bệnh Covid-19 tại Trường Tiểu học Nguyễn Văn Cừ đề nghị toàn thể cán bộ, giáo 
viên, nhân viên, học sinh, phụ huynh học sinh nghiêm túc thực hiện.  

 
Nơi nhận: 
- Phòng GD&ĐT (b/c); 
- UBND phường Mạo Khê (b/c); 
- Trạm y tế Phường Mạo Khê (p/h); 
- Các tổ CM; 
- Lưu: VT. 
 
 

HIỆU TRƯỞNG 

 
Ngô Thị Ninh 
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